
Bydlení pro seniory
Diskusní setkání časopisu Stavební fórumDiskusní setkání časopisu Stavební fórum

Petr Wija
Odbor sociálních služeb a sociálního 
začleňování, MPSV

6. 5. 2010 od 11:00 do 13:00 hodin, Hotel Beránek 



Expected increase in senior´s population groups 2003-20 65 

300

400

500

600

700

800

65+
75+
85+

0

100

200

300

20
02

20
05

20
10

20
15

20
20

20
25

20
30

20
35

20
40

20
45

20
50

20
55

20
60

20
65

Boris Burcin, Tomáš Ku čera, Katedra demografie a geodemografie P řF UK Praha, 2003





Podíl ovdov ělých muž ů a žen ve věkové kategorii 65+, 75+ a 80+

51

69
77

50
60
70
80
90

ženy

14
24

31

0
10
20
30
40
50

65+ 75+ 80+

ženy

muži



Riziko chudoby u osob 65+ (EUROSTAT)

51

33
33

30 30 29 28

26
2323

25

30

35

40

45

50

22 22 21

19 19 19 19
18 18

17

14 13

11 10
8

8
7

6
5

0

5

10

15

20

25

CY EE

LV LT UK IE ES PT BE EL IT FI M
T

EU
27

EU
25

RO(1
)

SI
BG(1

)
DK DE AT FR SE NL PL SK LU HU CZ 

Source: Eurostat 2007



Strategie aktivního stárnutí

služby
péče

dočasná intervence, 
rehabilitace, ICT, 

soc. práv. ochrana atd.soc. práv. ochrana atd.
(adult protection services)

senior ům přátelské prost ředí
koncepce bydlení pro stárnoucí populaci

dostate čný p říjem pro zdravý život
sociální za členění, participace a volný čas,

pozitivní obraz stárnutí a soudržná komunita (gener ace) atd.



Seniorské bydlení

� Speciální „sdružené“ bydlení 
(„congregate housing“) X 
Minimální vybavenost 
(upravitelnost, design)(upravitelnost, design)

� Seniorské bydlení je třeba řešit v 
rámci obecné koncepce bydlení



Lifetime Homes, Lifetime 
Neighbourhoods: A National 
Strategy for Housing in an 
Ageing Society (UK Department 
of Health; Department of Work of Health; Department of Work 
and Pensions, 2008). Viz 
http://www.communities.gov.uk/p
ublications/housing/lifetimehome
sneighbourhoods, 
http://www.lifetimehomes.org.uk/



Koncept celoživotního domova a 
komunity pro všechny generace

� Life-time homes (celoživotní 
přístup, univerzální design, 
různé životní situace)

� Nejen současní senioři, ale 
zejména budoucnost

� Ne speciální trh, ale hlavní proud 
politiky v oblasti bydlení



Koncept celoživotního domova a 
komunity pro všechny generace

� Bezpečnost
� Sociální začlenění
� Prostředí a design (age-friendliness)
� Ageing in place, „stárnutí v místě“ � Ageing in place, „stárnutí v místě“ 

(Křehkost, růst počtu 85+)
� Náklady na bydlení (příjem)
� Komunitní služby, dlouhodobá péče
� Poradenství, informovanost, úpravy 

bytu, opravy, design, pomůcky, 
bezpečnost ... atd.





� Národní program přípravy na 
stárnutí na období let 2008 až 2012 
(Kvalita života ve stáří) – část 5 
Prostředí a komunita vstřícná ke Prostředí a komunita vstřícná ke 
stáří

� Rada vlády pro seniory a stárnutí 
populace (poradní orgán vlády)

� Pracovní skupina pro bydlení a 
residenční sociální služby







� Pobytová zařízení jako „seniorské 
bydlení“ se vyvíjí relativně živelně, 
izolovaně, bez koncepčního 
zakotvení, přičemž ve větší nebo 
menší míře se tyto projekty orientují 

Seniorské bydlení

menší míře se tyto projekty orientují 
na komplexní zabezpečení potřeb, 
včetně dlouhodobé péče. 

� Řada seniorských spotřebitelů může 
být touto nabídkou a nejasným 
vymezením vedena k nerealistickým 
či mylným očekáváním.



Sociální služby a dlouhodobá péče

� Domovy seniorů 463 (39.665 osob, 2.6% 
65+)

� Domovy se zvláštním režimem 75 (3.668 
osob)
Více než 134.000 klientů domácí péče (78 � Více než 134.000 klientů domácí péče (78 
% 65+, 2007), 87% (předepsáni PL)

� 40% pacientů upoutaných na lůžku (na 
ošetřovatelských odděleních, (cca 10 000 
osob „upoutaných“ na lůžko)

� Pečovatelskou službu pobíralo 128 250 
osob (cca 87 % uživatelů bez příspěvku na 
péči = dovážková služba) 



Domovy pro seniory (Válková, Expertní 
panel pro dlouhodobou péči, MPSV, 2010)

Domovy pro seniory

rok 2005 2006 2007 2008

počet DD 392 399 463 452

počet lůžek v DD 39 188 39 621 41 131 37 733počet lůžek v DD 39 188 39 621 41 131 37 733

výdaje na 1 místo/1 rok 202 473 207 024 214 000 237 000

výdaje na 1 místo 72 044 75 928 106 457 123 000

Klienta / 1 rok

doplatek státu/ 1 rok 131 tis 108 tis 114 tis

% z celku ( klient) 36 37 50 51,9

neuspokojených  klientů 43 187 45 631 48 131 52 953



Struktura krytí provozních nákladů v domovech pro seniory 
v r. 2007 (Průša, VÚPSV)

dotace MPSV
29,5%

příspěvek od 
zřizovatelů

1,7%

úhrady od zdravotních 
pojišťoven

5,5%

příspěvek na péči
16,3%

úhrada od uživatele 
(strava a pobyt)

47,0%



Příloha č. 34

20 000

25 000

30 000

35 000

Vývoj výdajů na sociální služby v letech 1992 - 2008 (v mil. Kč)Výdaje na sociální služby (1992-2008) v mil. Kč

Zákon o sociálních službách

(Průša, VÚPSV, 2009)

0

5 000

10 000

15 000

20 000

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 



Struktura příjemců příspěvku na péči (září 2008)
podle výše příspěvku (doc. Průša, VÚPSV)

IV.

II.
32,6%

III.
16,1%

IV.
9,9%

I.
41,4%



Struktura příjemců příspěvku na péči (září 2008)
podle formy poskytované péče (doc. Průša, VÚPSV)

ambulantní za řízení

pobytová za řízení
15,3%

žádný registrovaný 
poskytovatel

74,9%

3,7%

terénní za řízení
6,1%



Stárnutí v míst ě a ICT (Život 90)



Shrnutí – seniorské bydlení

� Co je to seniorské bydlení? „Chráněné“ 
bydlení s dostupností služeb?

� Jaký je vztah seniorského bydlení a 
sociálních služeb?

� Bydlení x „domov“ pobytové zařízení 
(nursing homes, ošetřovatelské zařízení)

� Problém hranice a kontinuity
� Domovy seniorů - pro koho mají být?
� Pensiony a domy s pečovatelskou službou -

nejsou sociální službou podle zákona o 
sociálních službách



Shrnutí – seniorské bydlení

� Strategie bydlení pro stárnoucí/ 
dlouhověkou společnost 
(meziresortní, MMR, MPSV...)

� Zapojení obcí, partnerství státu 
a samosprávy v této oblasti 
(seniorská bytová politika)



Reference (VÚPSV)

� Průša, L. Efektivnost financování sociálních služeb v domovech 
pro seniory, VÚPSV, Praha 2008, viz 
http://praha.vupsv.cz/Fulltext/vz_282.pdf

� Průša, L. Poskytování sociálních služeb pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením. Závěrečná zpráva o řešení projektu 
Analýza a prognóza potřeb poskytování sociálních služeb pro 
seniory a osoby se zdravotním postižením ZVZ 209. VÚPSV, 
v.v.i. Praha  2009.v.v.i. Praha  2009.

� Průša, L. a kol. Poskytování ošetřovatelské a rehabilitační 
zdravotní péče uživatelům pobytových sociálních služeb v 
pobytových zařízeních sociálních služeb a v lůžkových 
zdravotnických zařízeních. Praha: VÚPSV, v.v.i. 2009.

� Průša, L. a kol. Poskytování ošetřovatelské a rehabilitační 
zdravotní péče uživatelům pobytových sociálních služeb v 
pobytových zařízeních sociálních služeb a v lůžkových 
zdravotnických zařízeních. Praha: VÚPSV, v.v.i. 2009.



Děkuji za pozornost
Kontakt

Mgr. Petr Wija, Ph.D.
Ministerstvo práce a sociálních věcí

Odbor sociálních služeb a sociálního začleňování
Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2

Tel: 22192 2688Tel: 22192 2688
Fax: 22192 2306

E-mail: petr.wija@mpsv.cz


